prælio excedere ac tela vitare ; hostes neque (7) a fronte ex inferiore loco subeuntes intermittere (8), et ab utroque latere instare; et rem esse in angusto vidiit, neque ullum esse subsidium, quod submitti posset : scuto ab novissimis uni militi detracto, quod ipse eo sine scuto venerat, in primam aciem processit, centurionibusque nominatim appellatis, reliquos cohortatus, milites signa inferre et manipulos laxare (9) jussit, quo facilius gladiis uti possent. Hujus adventu, spe illata militibus ac redintegrato animo, cuius pro se quisque (10), in conspectu imperatoris, etiam in extremis suis rebus, operam navare superet, paulum hostium impetus tardatus est.

XXVI. CÆSAR, cum septimam legionem, quæ juxta constiterat, item argeri ab hoste vidisset, tribunos militum monuit, ut paulatim sese legiones conjungerent et conversa signa (1) in hostes inferrent. Quo facto, cum aliis alii subsidium ferront, neque timerent, ne aversi ab hoste circumvenirentur, audacius resistere ac fortius pugnare cœperunt. Interim milites legionum duarum, quæ in novissimo agmine præsidio impedimentis fuerant, prælio nuntiato cursu incitato (2), in summe colle ab hostibus conspiciebantur.

(7) *Neque — et* : des phrases affirmatives et négatives sont unies en latin par *et* — *neque, neque — et, nec — que*; des phrases négatives sont unies par *neque—neque* ou *nec—nec, nec—neque, neque — nec*.

(8) *Intermittere* : voir liv. ch. 38, note 4.

(9) *Manipulos laxare* : desserrer les rangs, ouvrir les files.

(10) *Pro se quisque* : chacun cherche à payer de sa personne.

(1) *Convertere signa* : proprement changer de front, ici faire front à l'ennemi.

(2) *Prælio — incitato* : de ces deux ablatifs absolus cons-

Et T. Labienus castris hostium potitus, et ex loco superiore, quæ res in nostris castris gererentur, conspicatus, decimam legionem subsidio nostris misit. Qui, cum ex equitum et calonum fuga, quo in loco (3) res esset, quantoque in periculo et castra et legiones et imperator versarentur, cognovissent, nihil ad celeritatem sibi reliqui fecerunt (4).

XXVII. HORUM adventu tanta rerum commutatio est facta, ut nostri, etiam qui vulneribus confecti procubuisserint, scutis innixi (1), prælum redintegrarent; tum calones, perterritos hostes conspicati, etiam inermes armatis occurrerent; equites vero, ut turpitudinem fugæ virtute delerent, omnibus in locis pugnæ se legionariis militibus præferrent. At hostes, etiam in extremâ spe salutis, tantam virtutem præstiterunt, ut cum primi eorum cecidissent, proximi jacentibus insisterent atque ex eorum corporibus pugnarent; his dejectis et coacervatis cadaveribus, qui superessent, ut, ex tumulo, tela in nostros conjicarent, et pilæ intercepta remitterent; ut non hequidquam tantæ virtutis homines judicari deberet ausos esse

truits à la suite l'un de l'autre, le premier énonce le motif de l'objet du second.

(3) *Loco*: *locus* est souvent employé dans le sens de *conditio, status*. Sall. Cat. 58, *nunc vero quo in loco res nostræ sint, juxta mecum omnes intelligitis.*

(4) *Nihil sibi reliqui fecerunt*: c'est-à-dire *nihil reliquerunt*, ou *fecerunt ut nihil reliquum esset*, ils firent tout ce qui était en leur pouvoir pour précipiter leur marche et voler au secours, etc.

(1) *Scutis innixi*: les boucliers des légionnaires avaient quatre pieds de haut; c'est ce qui explique *scutis innixi*.

transire latissimum flumen, adscendere altissimas ripas, subire iniquissimum locum: quæ facilia ex difficillimis animi magnitudo redegerat (2).

XXVIII. Hoc prælior facto, et prope ad internecionem gente ac nomine Nerviorum redacto, majores natu, quos una cum pueris mulieribusque in æstuaria (1) ac paludes collectos dixeramus, hac pugna nuntiata, cum victoribus nihil impeditum, victis nihil tutum arbitrarentur, omnium, qui supererant, consensu, legatos ad Cæsarem miserunt, seque ei dediderunt, et in commemoranda civitatis calamitate, ex dc ad iii senatores (2), ex hominum millibus lx ad v, qui arma ferre possent, sese redactos esse dixerunt. Quos Cæsar, ut in miseros ac supplices usus misericordia videretur, diligentissime conservavit, suisque finibus atque oppidis uti jussit, et finitimis

(2) *Redegerat*: *redigere*, réduire dans une situation, implique l'idée de changement malheureux, une situation plus mauvaise que celle dans laquelle on se trouvait, diminution de position. — La liaison de ce verbe avec un adjectif est rare, quoiqu'on retrouve ici la véritable acceptation de *redigere* diminuer, rendre plus petites, par le courage, de grandes difficultés.

(1) *Æstuaria* : *æstuarium dicitur, quum oceanus se effundens in ostia fluminis lacum efficit, qui eosdem cum oceano patitur æstus, i. e. fluxum et refluxum.* — Plin. Ep. ix, 23, *Stagnum, ex quo in modum fluminis æstuarium emergit quod vice alterna, prout æstus aut repressit aut impulit, nunc infertur mari, nunc redditur stagno.*

(2) *Senatores* : César désigne souvent d'un nom romain les institutions des peuples étrangers; c'est ainsi qu'il parle d'un sénat chez les Ubiens, il appelle probablement ainsi la classe la plus élevée, qui porte des noms différens chez les diverses nations.

imperavit, ut ab injuria et maleficio se suosque prohiberent.

XXIX. ADUATUCI, de quibus supra scripsimus, quum omnibus copiis auxilio Nerviis venirent, hac pugna nuntiata, ex itinere domum reverterunt; cunctis oppidis castellisque desertis, sua omnia in unum oppidum, egregie natura munitum, contulerunt. Quod cum ex omnibus in circuitu partibus altissimas rupes despectusque haberet, una ex parte leniter acclivis aditus, in latitudinem non amplius cc pedum, relinquebatur: quem locum duplici altissimo muro munierant; tum magni ponderis saxa et præacutæ trabes in muro collocarant. Ipsi erant ex Cimbris Teutonisque prognati; qui, cum iter in Provinciam nostram (1) atque Italiam ficerent, iis impedimentis, quæ secum agere ac portare non poterant, citra flu men Rhenum depositis, custodiæ ex suis ac præsidio vi millia hominum una reliquerunt. Hi, post eorum obitum (2), multos annos a finitimis exagitati, cum alias bellum inferrent, alias illatum defenderent, consensu eorum omnium pace facta, hunc sibi domicilio locum delegerunt.

XXX. Ac primo adventu exercitus nostri crebras ex oppido excursiones faciebant, parvulisque præliis cum nostris contendebant. Postea, vallo pedum xii, in circuitu xv millium, crebrisque castellis circummuniti, oppido sese continebant. Ubi, vineis actis (1),

(1) *Provinciam nostram*: dans cette partie du midi de la Gaule, appelée par excellence province romaine.

(2) *Post eorum obitum*: c'est-à-dire après la défaite des Cimbres et des Teutons par Marius.

(1) *Vineis actis*: voir liv. ii, ch. 42, note 4, *aggere*, liv. ii, ch. 42, note 5.

aggre^{re} exstruc^{re}, turrim procul constitui viderunt, primum irridere ex muro, atque increpitare vocibus, quo (2) tanta machinatio ab tanto spatio institueretur? quibusnam manibus aut quibus viribus, præsertim homines tantulæ staturæ, (nam plerumque homini- bus Gallis, præ magnitudine corporum suorum, brevitas nostra contemptui est), tanti oneris turrem in (3) muros sese collocare confiderent?

XXXI. Ubi vero moveri et appropinquare mœni- bus viderunt, nova atque inusitata specie commoti, legatos ad Cæsarem de pace miserunt, qui, ad hunc modum locuti: Non se existimare, Romanos sine ope divina bellum gerere, qui tantæ altitudinis machinationes tanta celeritate promovere et ex propinquitate pugnare possent: se suaque omnia eorum potestati permittere, dixerunt. Unum petere ac deprecari: si forte, pro sua clementia ac mansuetudine, quam ipsi ab aliis audirent, statuisset, Aduatucos esse conser- vandos, ne se armis despoliaret; sibi omnes fere finitos esse inimicos ac suæ virtuti invidere, a quibus se defendere, traditis armis, non possent; sibi præstare, si in eum casum ducerentur, quamvis fortunam a populo romano pati, quam ab his per cruciam interfici, inter quos dominari consuissent.

XXXII. Ad hæc Cæsar respondit: Se magis con- suetudine sua, quam merito eorum, civitatem conser- vaturum, si priusquam aries (1) murum attigisset,

(2) Quo, c'est-à-dire quo consilio, quo tendant hæcce.

(3) In muros, c'est-à-dire juxta, adversus, contra.

(1) Aries: le bœuf avait la forme d'une longue poutre; une extrémité portait une défense de fer en forme de tête

se dedidissent : sed deditio*nis* nullam esse conditio*nem*, nisi armis traditis ; se id, quod in Nerviis (2) fecisset, facturum, finitimi*sque* imperaturum, ne quam dediti*tiis* populi romani injuriam inferrent. Re nuntiata ad suos, quae imperarentur, facere (3) dixerunt. Armorum magnâ multitudine de muro in fossam, quae erat ante oppidum, jacta, sic ut prope summam muri aggeris*que* altitudinem acervi armorum adaequarent; et tamen circiter parte tertia, ut postea perspectum est, celata atque in oppido retenta, portis patefactis, eo die pace sunt usi.

XXXIII. Sub vesperum, Cæsar portas claudi militesque ex oppido exire jussit, ne quam noctu oppidanis

de bétier. Il était mis en mouvement par une centaine d'hommes qui le poussaient en avant et le ramenaient en arrière, jusqu'à ce que, par des coups réitérés, il eût ébranlé et renversé les murailles. Chez les Romains, dès que l'attaque d'une ville était commencée, dès que le bétier avait touché les murailles, il n'y avait plus lieu d'entrer en arrangement, et si la place était emportée, tout ce qu'elle contenait, matériel, hommes, femmes et enfans, devenait butin de guerre. On comprend toute l'importance de la proposition de César pour les assiégés. Cicéron, de Off. 1, 14, 7, donne à ce sujet cette leçon d'humanité : *ii, qui armis positis ad imperatoris fidem confugient, quamvis murumaries percusserit recipiendi.*

(2) *In Nerviis* et non *in Nervios* : les latins construisent *in* avec l'ablatif, non pas tant pour désigner la chose qui arrive contre, que celle qui arrive à quelqu'un; où lorsqu'une action a rapport à une personne, pour autant que celle-ci en fournit l'occasion.

(3) *Facere*, d'autres lisent *facturos*; mais par le présent le consentement des Atuatiques obtient beaucoup plus de certitude, l'exécution des ordres de César est représentée par le présent, non comme un fait futur, mais comme un acte commençant dans le moment actuel.

ab militibus injuriam acciperent. Illi, ante inito, ut intellectum est, consilio, quod deditio facta, nostros præsidia (1), deducturos, aut denique (2) indiligerentius servaturos (3), crediderant, partim cum his, quæ retinuerant et celaverant, armis, partim scutis ex cortice factis aut viminibus intextis (4), quæ subito, ut temporis exiguitas postulabat, pellibus induxerant, tertia vigilia, qua minime arduus ad nostras munitio-nes adscensus videbatur, omnibus copiis repente ex oppido eruptionem fecerunt. Celeriter, ut ante Cæsar imperaverat, ignibus significatione facta, ex proximis castellis eo concursum est, pugnatumque ab hostibus ita acriter, ut a viris fortibus, in extrema spe salutis, iniquo loco, contra eos, qui ex vallo turribusque tela jacerent (5), pugnari debuit, cum in una virtute omnis spes salutis cōsisteret. Occisis ad (6) hominum millibus, iy, reliqui in oppidum rejecti sunt. Postridie ejus diei, refractis portis, cum jam defenderet nemo, atque intromissis militibus nostris, sectionem ejus

(1) *Præsidia* : ce sont les postes romains qui se trouvaient dans les forts qu'on avait élevés autour de la ville.